
COD. PRATICA: 2022-002-6248 

segue atto n. 5699  del 07/06/2022  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Amministrativo e Risorse umane del SSR 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 5699  DEL  07/06/2022 

 
 

OGGETTO:   Ammissione al corso di formazione per l’acquisizione dell’attestato di 
idoneità all’attività di emergenza sanitaria territoriale di cui all'avviso pubblico 
approvato con determinazione dirigenziale n. 3242/2022 

 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Richiamata la deliberazione n. 156 del 10 marzo 2021 con la quale la Giunta regionale ha 
attivato, a seguito delle esigenze manifestate dai Direttori generali delle Aziende sanitarie 
territoriali regionali, un corso di formazione per l’acquisizione dell’idoneità all’esercizio 
dell’attività di Emergenza Sanitaria Territoriale, ai sensi dell’articolo 96 del vigente A.C.N. per 
la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale;  
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 3242 del 4 aprile 2022 pubblicata nell’edizione 



COD. PRATICA: 2022-002-6248 

segue atto n. 5699  del 07/06/2022  2 

straordinaria del B.U.R., serie Avvisi e concorsi n. 21 dell’8 aprile 2022, con cui è stato 
emanato l’avviso pubblico per l’ammissione di n. 40 medici alla seconda edizione del corso di 
formazione per l’acquisizione dell’attestato di idoneità all’attività di emergenza sanitaria 
territoriale; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 4 dell’avviso di cui alla d.d. n. 3242/2022, l’Ufficio Centrale 
Regionale di cui alle dd.g.r. n. 4495 del 15/07/1997 e n. 1609 del 03/11/1999 ha curato la 
gestione delle domande di partecipazione al corso e, previa verifica del possesso di requisiti di 
ammissione di cui all’art. 2 dell’avviso medesimo, ha predisposto la graduatoria di che trattasi; 
Vista la nota acquisita al protocollo regionale al n. 136173 del 31/05/2022, con cui l’Azienda 
USL Umbria 2, a seguito della definizione dell’istruttoria predisposta dall’Ufficio Centrale 
Regionale, sulle domande presentate entro i termini, ha trasmesso la graduatoria redatta sulla 
base dei criteri specificati nell’avviso pubblico, unitamente all’elenco degli esclusi, in quanto 
frequentanti il corso di formazione specifica in medicina generale; 
Richiamato il comma 2 dell’art. 2 dell’avviso di cui alla d.d. n. 3242/2022 che prevede: “non 
sono ammessi a partecipare al corso i medici che frequentino corsi di specializzazione in 
qualsiasi disciplina, compreso il corso di formazione specifica in medicina generale”; 
Preso atto della necessità ed urgenza di attivare il corso di formazione, per far fronte alla 
situazione di criticità del Servizio di Emergenza Sanitaria territoriale 118, evidenziata più volte 
dalle Aziende sanitarie; 
Dato atto che i partecipanti al corso di formazione, cui spetta l’acquisizione di crediti formativi 
ECM, sono tenuti al pagamento di una quota di iscrizione fissata in € 1.000,00 che verrà 
versata all’Azienda USL Umbria 2, secondo le modalità che verranno indicate al momento 
dell’ammissione al corso medesimo; 
Ritenuto di prendere atto dell’elenco dei medici che hanno presentato domanda di 
partecipazione al corso di formazione per l’acquisizione dell’attestato di idoneità all’attività di 
emergenza sanitaria territoriale e che sono risultati in possesso dei requisiti previsti; 
Ritenuto, altresì, di prendere atto dell’elenco dei candidati esclusi in quanto frequentanti il 
corso di formazione specifica in medicina generale; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 
 

2. di prendere atto della nota acquisita al protocollo regionale al n. 136173 del 
31/05/2022, con cui l’Azienda USL Umbria n. 2 ha trasmesso la graduatoria 
predisposta, ai sensi dell’art. 4 dell’avviso di cui alla d.d. n. 3242/2022, per 
l’ammissione al corso di formazione per il conseguimento dell’idoneità all’esercizio 
dell’attività medica di emergenza sanitaria territoriale, nonché l’elenco dei candidati 
esclusi; 

 
3. di ammettere al corso di formazione per l’acquisizione dell’attestato di idoneità 

all’attività di emergenza sanitaria territoriale i sotto elencati medici “abilitati all’esercizio 



COD. PRATICA: 2022-002-6248 

segue atto n. 5699  del 07/06/2022  3 

della professione, iscritti all’Albo Professionale non inclusi nella graduatoria regionale 
MMG anno 2022 pubblicata nel BURU – Avvisi e Concorsi – n. 2 del 11/01/2022”: 
 

n. cognome nome 
1 Rossi  Michele 
2 Stoppini Chiara  
3 Inches Francesca 
4 Ignaccolo Emanuela 
5 Pucci  Valentina 
6 De Luca  Giulia 
7 Bendini  Mario 
8 Tomassetti Valeria 
9 Fiocco  Alessia 

10 Zollo Paolo 
 

4. di escludere i seguenti medici, ai sensi del comma 2 dell’art. 2 dell’avviso pubblico di 
cui alla d.d. n. 3242/2022, in quanto frequentanti il corso di formazione specifica in 
medicina generale: 

n. cognome nome 
1 Arcelli   Maddalena 
2 Cannavicci Daniele 
3 Cimbalo Anna 
4 Russi Lorenzo 
5 Valentini Maria Vittoria 

 
5. di dare atto che uno dei n. 10 medici di cui al precedente punto 3., risulta frequentare, a 

decorrere dal 23/05/2022, una scuola di specializzazione di area medica presso 
l’Università degli Studi di Perugia; tale medico potrà partecipare al corso in oggetto 
previa rinuncia al percorso formativo intrapreso a tutt’oggi, ai sensi del comma 2 
dell’art. 2 dell’avviso medesimo; 
 

6. di dare atto che il corso si conclude con un giudizio di idoneità o non idoneità che viene 
espresso da una apposita commissione nominata dal Direttore Generale dell’Azienda 
USL Umbria 2, quale Azienda organizzatrice del corso, costituita secondo quanto 
stabilito nell’art. 7 dell’avviso di cui alla d.d. n. 3242/2022; 
 

7. di stabilire che l’Azienda USL Umbria 2, a conclusione del corso, è tenuta a trasmettere 
alla Regione l’elenco dei medici che hanno conseguito l’attestato finale nonché a 
presentare una relazione finale sullo svolgimento del corso medesimo, corredata di 
rendicontazione delle spese sostenute, quest’ultima dovrà essere trasmessa anche 
all’Azienda USL Umbria 1; 
 

8. di designare e nominare, ai sensi del Regolamento UE 679 del 27 aprile 2016, i Legali 
Rappresentanti dell’Azienda USL Umbria 1 e 2, responsabili esterni, per conto della 
Regione Umbria, titolare del trattamento dei dati dei medici che frequentano il corso di 
formazione per l’acquisizione dell’attestato di idoneità all’attività di emergenza sanitaria 
territoriale. I Direttori Generali o loro delegati sottoscriveranno il contratto di 



COD. PRATICA: 2022-002-6248 

segue atto n. 5699  del 07/06/2022  4 

designazione e di conferimento delle relative istruzioni, redatto sulla base dello schema 
allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 
 

9. di stabilire che il presente atto viene pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria e nel sito Web della Regione, alla pagina dedicata della sezione “Salute”; 
 

10. di trasmettere il presente atto alle Aziende sanitarie territoriali regionali e agli Ordini dei 
Medici e Chirurghi delle Province di Perugia e di Terni; 
 

11. di dichiarare l’atto immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 07/06/2022 L’Istruttore 

Ivana Ranocchia 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 07/06/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Ivana Ranocchia 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 07/06/2022 Il Dirigente  

- Davina Boco 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

